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Abstrakt

Tato diplomová práce řeší možnosti predikce potřebného materiálu těžké údržby

letadel. Cílem je navrhnout řešení, které by při plánování tohoto materiálu zvýšilo

efektivitu a tím snížilo náklady na údržbu. Základem je databáze z organizace

oprávněné k údržbě CSAT a jako řešení byl vytvořen program, včetně uživatelského

prostředí v softwaru MATLAB, využívající několik matematických predikčních modelů

k vytvoření předpovědi poptávky na základě databáze, a to až na půl roku dopředu.

Program je schopen předpovídat plně automaticky pro velká množství dílů v daném

okamžiku nebo si uživatel může zvolit možnost předpovědi poptávky pro každý díl

zvlášť. Tato druhá možnost je doplněna i o zobrazení detailních informací o daném dílu.

Skrze uživatelské prostředí je možné modely upravovat a dosáhnout tak vyšší přesnosti

předpovědi. Validace samotné přesnosti modelů je řešena na základě absolutních

i relativních chyb, díky kterým je možné zjistit, zdali je použitý model vhodný pro
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software, including a graphic user interface, was developed using MATLAB. This
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Úvod

V dnešní době se při údržbě letadel soustředí veškeré úsilí na maximalizování

bezpečnosti letadel, dodržování bezpečnostních předpisů a předcházení jejich

porušování a taktéž minimalizování nákladů na údržbu. Cesta k této trojici cílů však

byla dlouhá a za její vznik vděčíme, bohužel, i smutným událostem z historie letectví.

Byla to právě letecká neštěstí, která vedla k postupnému zavádění a zpřísňování

pravidel, jak pro samotný let, tak i pro údržbu letadel, jež se stala neodmyslitelnou částí

leteckého průmyslu dnešního světa. Zvyšování bezpečnosti a snižování nákladů si

přirozeně odporuje, proto je nutné mezi těmito cíli nalézt rovnováhu, která bude

vyhovovat veškerým zainteresovaným subjektům spojených s provozem a údržbou

letadla. Stejně jako pro provozovatele, tak i pro organizace provádějící údržbu letadel,

je rozhodující čas, který letadlo stráví na zemi a je na něm vykonávána údržba. V tento

čas letadlo negeneruje žádné zisky. Pro údržbové organizace je ultimátním cílem

provést předepsanou údržbu v co nejkratším čase a v požadované kvalitě. Některé

kroky údržby jsou předem jasně definované a organizace se na ně může připravit, a to

jak pracovní silou, tak i potřebným materiálem a vybavením. Nicméně existuje celá

řada prací, které nemusí být provozovateli či organizaci provádějící údržbu známy.

Právě v případě této neplánované údržby vznikají největší zdržení a nárůst celkových

nákladů na údržbu. Stejně jako celý letecký průmysl, tak se i údržba letadel neustále

vyvíjí. Prostor pro další zlepšení kvality a zvýšení efektivity plánování údržby lze však

stále nalézt, zejména v případě predikce potřebného materiálu pro tuto údržbu. Ten je

i v současném světě z velké části zanedbáván, či dokonce úplně opomíjen. V takových

případech jsou naskladňovány pouze vybrané díly v předem určených množstvích,

které se v čase výrazně nemění.

Právě zefektivnění údržby letadel pomocí predikce potřebného materiálu pro danou

údržbu se věnuje i tato diplomová práce. Hlavní motivací k jejímu vytvoření je fakt, že

v dnešní době probíhá, v naprosté většině organizacích oprávněných k údržbě,

plánování materiálů a dílů především na základě zkušenosti techniků, případně

zaměstnanců plánování a v tomto procesu není ve velké míře užíváno sofistikovaných

softwarů, či jiných predikčních metod.
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Jako návrh řešení predikce materiálu v průběhu údržby bylo zvoleno vytvoření

programu, který by tyto požadavky pro efektní predikce potřebných dílů splňoval, a to

na základě historických záznamů o poptávce. Tyto záznamy byly poskytnuty organizací

oprávněnou k údržbě Czech Airlines Technics (CSAT) ve formě databáze. K vytvoření

tohoto programu bude využito softwaru MATLAB1, kde bude zároveň vytvořeno

i uživatelské prostředí, skrze které lze tento program ovládat a případně nastavovat.

Program pracuje s matematickými predikčními modely, které jsou schopny

předpovídat hodnotu poptávky po materiálu či dílů na tři nebo šest měsíců dopředu.

Hlavním cílem práce je navrhnout řešení pro zlepšení efektivity plánované

i neplánované těžké údržby letadel, které by mohlo přinést úsporu především nákladů

údržbových organizací. K tomu je samozřejmě nezbytné podrobněji analyzovat

a zhodnotit současný přístup k těžké údržbě letadel s ohledem na plánování

potřebného materiálu. Pro efektivní předpověď potřebných dílů je také potřeba analýza

relevantních dat, poskytnutých společností CSAT. Navrhované řešení v podobě

softwaru bude následně poskytnuto k využití v odborné praxi.

1 https://www.mathworks.com/products/matlab.html

https://www.mathworks.com/products/matlab.html
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1 Problematika údržby letadel

V následující kapitole jsou popsány základy sloužící k pochopení celé problematiky

spojené s údržbou letadel. Jsou zde představeny nejdůležitější manuály a dokumenty

používané při údržbě letadel, bez kterých by bylo správné provedení údržby téměř

nemožné. Tyto dokumenty taktéž často slouží i jako důkaz o provedení údržby letadla

a je proto nutné je archivovat pro případné další přezkoumání. V neposlední řadě jsou

v této kapitole popsány základní organizace přímo se podílející na provádění údržby

letadel – tedy organizace oprávněné k údržbě (AMO) a organizace k řízení zachování

letové způsobilosti (CAMO). Kapitola je uzavřena vysvětlením stěžejního rozdílu mezi

takzvanou traťovou údržbou a těžkou údržbou letadla.

1.1 Dokumentace k údržbě letadel

Dokumentace je dnes již nezbytnou součástí údržby, a to nejen v leteckém průmyslu.

Dokumentaci k údržbě letadel lze rozdělit do třech skupin. První skupinou je

dokumentace vytvořená výrobcem letadla. U tohoto typu dokumentů jde převážně

o manuály sloužící k popsání různých částí letadla a podle kterých se technici údržby

letadel lépe orientují. Tato skupina dokumentace zahrnuje i certifikáty, které letadlo

opravňují k letu. Druhou skupinou je dokumentace vytvořená úřady, a to jak na úrovni

národní, tak i nadnárodní. Příkladem může být dokumentace popisující nutné změny na

letadle, které se musí vykonat, aby letadlo mohlo být dále používáno v obchodní

letecké dopravě. Poslední skupinou je pak dokumentace vytvořená přímo

provozovatelem letadla. Dále do dokumentace můžeme zahrnout záznamy údržby,

které se archivují v organizaci oprávněné k údržbě. Díky veškerým těmto záznamům

můžeme spolehlivě kontrolovat, jaké práce se na letadle provedly a také to, kdo tyto

práce vykonal. V této kapitole jsou představeny základní dokumenty, které se běžně

používají v souvislosti s údržbou letadel.

1.1.1 Dokumenty a manuály vydávané výrobcem letadla

První skupinou dokumentů jsou takové dokumenty, které pro údržbové organizace

vydává přímo výrobce letadla. To má samozřejmě za následek, že se tyto dokumenty

mohou mírně lišit v závislosti na výrobci. Za poskytnutí některých z nich si může

výrobce žádat příplatek. Příkladem takového zpoplatněného dokumentu je Illustrated

Part Catalogue (IPC). Některé dokumenty, mezi nimiž je i Airplane Maintenance Manual

(AMM), si lze vyžádat, aby reflektovaly přímo jednu konfiguraci daného typu letadla. To
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znamená, že provozovatel má k dispozici AMM, které je mírně upraveno tak, aby

obsahovalo pouze informace o dané konfiguraci jeho letounu. V následujících

odstavcích je uveden krátký popis několika dokumentů vydávaných výrobci letadel.

1.1.1.1 Airplane Maintenance Manual

Příručka pro údržbu letadla (AMM) obsahuje veškeré základní informace o údržbě

a samotném provozu letadla včetně jeho palubního vybavení. Pro každou část letadla

AMM poskytuje nejprve popis systému nebo subsystému za účelem poskytnutí

základní informace a způsobu, jak daný systém funguje. Následuje popis různých

základních postupů vykonávaných při běžné údržbě, například jde o nahrazení

LRU – Line Replaceable Unit – v daném systému. Dále AMM popisuje funkční a provozní

zkoušky (Anglicky: Functional and Operational Tests) a také výměnu nebo kontrolu

provozních kapalin.

1.1.1.2 Configuration Deviation List

Configuration Deviation List (CDL) je seznam povolených odchylek na draku letadla.


[…]

ptf(t)=(beta*(xf1(t)-xf1(t-1)))+((1-beta)*ptf(t-1));
sf(t)=(delta*(x(t)+xf1(t)))+((1-delta)*sf(t-1));
xf2(t+1)=xf1(t)+ptf(t)+sf(t+1-L);
xf=(xf2); %predikce pro t+1
end

if check_box==2 %predikce pro t+2
xf11(n+1)=(alpha*(xf(n+1)-sf(n+1-L)))+((1-alpha)*(xf1(n)+ptf(n)));
ptff(n+1)=(beta*(xf11(n+1)-xf1(n)))+((1-beta)*ptf(n));
sff(n+1)=(delta*(xf(n+1)+xf11(n+1)))+((1-delta)*sf(n));
xf22(n+2)=xf11(n+1)+ptff(n+1)+sff(n+2-L);
xf(1,n+2)=xf22(n+2);
elseif check_box==1
xf=xf;
end

% Model CROSTON

for t=2:nd
if x(t)==0 %poptávka v čase t
xf1(t+1) = xf1(t); %předpověď poptávky pro t+1
ptf(t+1) = ptf(t); %předpověď intevalu poptávky
qo=qo+1; %čas od poslední poptávky, která nebyla 0
else
xf1(t+1) = xf1(t)+(alpha*(x(t)-xf1(t)));
ptf(t+1) = ptf(t) + (alpha*(qo-ptf(t)));
qo=1;
end
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 xf2(t+1)=xf1(t+1)/ptf(t+1);
xf=(xf2); %predikce pro t+1
end

if check_box==2 && xf(n+1)==0
xf11(n+2)=xf1(n+1);
ptff(n+2)=ptf(n+1);
qo=qo+1;
xf(n+2)=xf11(n+2)/ptff(n+2);
elseif check_box==2 %predikce pro t+2
xf11(n+2)= xf1(n+1)+(alpha*(xf(n+1)-xf(n+1)));
ptff(n+2)= ptf(n+1)+(alpha*(qo-ptf(n+1)));
qo=1;
xf(n+2)=xf11(n+2)/ptff(n+2);
elseif check_box==1
xf=xf;
end

% Model SBA

for t=1:nd
if x(t)==0;
xf1(t+1) = xf1(t);
ptf(t+1) = ptf(t);
q0=q0+1;
else
xf1(t+1) = xf1(t)+(alpha*(x(t)-xf1(t)));
ptf(t+1) = ptf(t) + alpha*(q0-ptf(t));
q0=1;
end
xf2(t+1)=(1-(alpha/2))*(xf1(t+1)/ptf(t+1));
xf=(xf2); %predikce pro t+1
end

if check_box==1
xf=xf;
else %predikce pro t+2
if xf(n+1)==0
xf11(n+2)=xf1(n+1);
ptff(n+2)=ptf(n+1);
q0=q0+1;
xf(n+2)=(1-(alpha/2))*(xf11(n+2)/ptff(n+2));
else
xf11(n+2)=(alpha*xf(n+1))+((1-alpha)*xf(n+1));
ptff(n+2)=(alpha*q0)+((1-alpha)*(ptf(n+1)));
qo=1;
xf(n+2)=(1-(alpha/2))*(xf11(n+2)/ptff(n+2));
end
end

% Model TSB

for t=1:nd
if x(t)==0;
xf1(t+1) = xf1(t);
ptf(t+1) = (1-beta)*ptf(t);
xf2(t+1)=xf1(t+1)*ptf(t+1);
else
xf1(t+1) = (alpha*x(t))+((1-alpha)*xf1(t));
ptf(t+1) = beta + ((1-beta)*ptf(t));
xf2(t+1)=xf1(t+1)*ptf(t+1);
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 end
xf=(xf2); %predikce pro t+1
end

if xf(n+1)==0 && check_box==2 %predikce pro t+2
xf11(n+2)=xf1(n+1);
ptff(n+2)=(1-beta)*(ptf(n+1));
xf(n+2)=xf11(n+2)*ptff(n+2);
elseif check_box==2 && xf(n+1)>0
xf11(n+2)=(alpha*xf(n+1))+((1-alpha)*xf(n+1));
ptff(n+2)=(beta)+((1-beta)*ptf(n+1));
xf(n+2)=xf11(n+2)*ptff(n+2);
elseif check_box==1
xf=xf;
end

% Model GM

if check_box==1
x1=cumsum(x);
x1=x1';

BA=ones(n-1,2);
for i=1:(n-1)
B(i,1)=-0.5*((x1(i)+x1(i+1)));
B(i,2)=1;
end
BT=B';
for j=2:n
YN(j-1)=x(j);
end
YN=YN';
AO=inv(BT*B)*BT*YN;
a=AO(1);
u=AO(2);

%predikce 1 časový okamžik vpřed
v=1:(n+1);
t=u/a;
xx1(v+1)=((x(1)-t).*exp(-a*v))+(t);
xx1(1)=x(1); %počáteční podmínka

for k=2:(n+1)
xf2(k)=xx1(k)-xx1(k-1);
xf=(xf2); %predikce pro t+1
end

elseif check_box==2 %predikce pro t+2
x1=cumsum(x);
x1=x1';
BA=ones(n-1,2);

for i=1:(n-1)
B(i,1)=-0.5*((x1(i)+x1(i+1)));
B(i,2)=1;
end

BT=B';
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 for j=2:n
YN(j-1)=x(j);
end
YN=YN';
AO=inv(BT*B)*BT*YN;
a=AO(1);
u=AO(2);

%predikce 1. a 2. časový okamžik vpřed
v=1:(n+2);
t=u/a;
xx1(v+1)=((x(1)-t).*exp(-a*v))+(t);
xx1(1)=x(1); %počáteční podmínka

for k=2:(n+2)
xf2(k)=xx1(k)-xx1(k-1);
xf=(xf2);
end
end