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Hodnocení závěrečné práce:

1. Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30)
Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma.
Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v
zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo.

2. Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30)
Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných
poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení
autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických
poznatků, literatury a zdrojů.

3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí,
úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)
Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento
aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický
význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace,
validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5
bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický
přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k
závěrům.

4. Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)
Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj.
formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a
tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za
každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a
terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná
terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2
body), grafy jsou tvořeny dle standardníchzásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou,
vše je je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body).

5. Celkový počet bodů

POSUDEK

Studenta:

s názvem:

Body

(link)

https://www.cvut.cz/sites/default/files/content/d1dc93cd-5894-4521-b799-c7e715d3c59e/cs/20191114-metodicky-pokyn-c-12009-o-dodrzovani-etickych-principu-pri-priprave-vysokoskolskych.pdf

Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm

Komentář:
Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.
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Datum:
Organizace:
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V tabulce vyhodnocení jednotlvých predikčních modelů vychází SMAPE u nejlépe padnoucích modelů kolem 85%. Je to dost, aby se vyplatilo provést predikci pomocí tohoto modelu, oproti běžnému postupu?

Kde vidíte největší potenciál pro další zpřesnění predikce?

Text12: Posuzovaná diplomová práce se zabývá problematikou predikce materiálu pro těžkou údržbu letadel. Cílem práce je sestavení softwarového nástroje, který by umožnil strojovou předpověď potřebného materiálu na následující období na základě dat o historické spotřebě v dané společnosti.

Autor nejprve zevrubně popisuje základní principy provádění těžké údržby letadel. Poté stručně představuje deset modelů pro předpověď množství potřebného materiálu, každý model je uveden vzorci, podle kterých se predikce počítá a grafem skutečné a predikované spotřeby. V porovnání s prostorem věnovaným popisu těžké údržby mi zde chybí obecnější úvod do základních přístupů v predikčních modelech a zdůvodnění, proč byly vybrány právě tyto modely a metody. Provedený výběr zde působí nahodile a arbitrárně.

V paktické části se autor zdárně vypořádal s daty poskytnutými MRO společností. Samotný softwarový nástroj i jeho popis v práci je přehledný a lehce srozumitelný. Působí velmi zdařile a nadějně, jako úvodní pokus zavedení používání predikčních modelů očekávané spotřeby do praxe MRO organizace. Limitujícím prvkem je fakt, že MATLAB nepatří k běžnému programovému vybavení v rámci MRO organizace, tento nedostatek by měl být odstraněn možností spustit GUI i bez nutnosti instalace softwaru MATLAB v počítači MRO společnosti.

V závěru bych pak ocenil obsáhlejší vyhodnocení dosažené úspěšnosti predikce, včetně například rozboru kladů a záporů oproti dosavadním "běžným" postupům v MRO společnosti.

Celkově považuji tuto práci a zhotovený software za zdařilou první demonstraci možností automatické predikce spotřeby materiálu při provádění těžké údržby pro MRO společnost.
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